
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 68/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.002135/2013-53 — Departamento 
de Educação Integrada em Saúde - Carolina Fiorin Anhoque Comarela, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de autorização 
apresentada pela docente Carolina Fiorin Anhoque Comarela, lotada no 
Departamento de Educação Integrada em Saúde para realizar atividade 
esporádica remunerada, atuando na orientação de Trabalho de Conclusão do 
Curso de Especialização em Saúde Coletiva (UFES), no período de março a 
maio de 2013, totalizando 6 (seis) horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de março de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigue de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 66/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 714682/2013-85 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado final do Concurso Público de Provas e Titulo para 
provimento em cargo de Professor Adjunto, em regime de dedicação 
exclusiva, nível I, na área de Nutrição (cód. CNPQ 4.05.00.00-4), subárea 
Gestaão e Planejamento em Unidades de Alimentação e Nutrição — Edital 
77/2012-R, de 27/11/2012, publicado no DOU de 30/11/2012. 

Nome 
	

Pontos 
	

Classificação 
Não houve candidato aprovado 

Centro de Ciências da Saúde, 2À de março de 2013. 

()PneicAHC  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 65/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 714685/2013-19 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado final do Concurso Público de Provas e Titulo para 
provimento em cargo de Professor Adjunto, em regime de dedicação 
exclusiva, nível I, na área de Nutrição (cód. CNPQ 4.05.00.00-4), subárea 
Ciência e Tecnologia dos Alimentos — Edital n°. 77/2012-R, publicado no 
DOU de 30/11/2012. 

Nome Pontos Classificação 
Jackline Freitas Brilhante de São José 854 1° 

Centro de Ciências da Saúde, 2á de março de 2013. 

Orelrolovie 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 64/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias % e considerando o contido no Processo n° 714688/2013-52 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado final do Concurso Público de Provas e Título para 
provimento em cargo de Professor Adjunto, em regime de dedicação 
exclusiva, nível I, na área de Nutrição (cód. CNPQ 4.05.00.00-4), subáreas 
Nutrição Clínica e Nutrição e Dietética Edital n°. 77-R, de 27/11/2012, 
publicado no DOU de 30/11/2012. 

Nome Pontos Classificação 
Fabiano Kenji Haraguchi 869 1° 
Valdete Regina Guandalini 778 2° 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de março de 2013. 

Ornec/b/1 /4_,4 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 63/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 714691/2013-76 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado final do Concurso Público de Provas e Titulo para 
provimento em cargo de Professor Adjunto, em regime de dedicação 
exclusiva, nível I, na área de Fonoaudiologia (cód. 4.07.00.00-3), subárea 
Fonoaudiologia com Ênfase em Linguagem — Edital n". 70-R, de 22/12/2012, 
publicado no DOU de 23/10/2012. 

Pontos Classificação 

[__

Nome 
Lifiane Perroud Mfilher 880 1° 
Guiomar Silva de Albuquerque 851 2° 

Centro de Ciências da Saúde, 2.1i de março de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues d Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 62/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 003553/2013-68 — 
Colegiado do Curso de Ginecologia e Obstetrícia, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição do docente Rogério Bermudes de Souza para Sub - 
chefe do Colegiado do Curso de Ginecologia e Obstetrícia, por 02 (dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 2/4 de março de 2013. 

OP`c 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 61/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 003536/2013-21-
Colegiado do Curso de Odontologia, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição dos docentes Nevelton Heringer e Luiz Gustavo Dias 
Daroz para Coordenador e Sub — Coordenador do Colegiado do Curso de 
Odontologia, respectivamente, por 02 (dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de março de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 60/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 003520/2013/2013 -18 — 
Comissão de Gerenciamento de Resíduos de Serviços de Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação do Regimento Interno 
da Comissão de Gerenciamento de Resíduos de Serviços de Saúde (CGRSS). 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de março de 2013. 

C7Nvir6"--rf 
Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 58/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 712294/2013-60 - 
Departamento de Clinica Cirúrgica, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Clínica Cirúrgica 
de substituição do docente Marco Célio Brocco pelo docente José Jorge 
Silva, como representante do Departamento de Clínica Cirúrgica junto à 
Comissão Central de Inscrições do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento do cargo de Professor Assistente na área de Cirurgia 
Gastroenteorológica - Edital n° 08/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de março de 2013. 

CArreic»4 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 57/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 23068.770922/2013-
41 - Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de aprovação do Plano 
de Atividades Docentes (PAD) 2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de março de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodr.gues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 56/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 23068.712623/2013-72 - 
Departamento de Patologia, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de retificação da Banca Examinadora da Resolução 
285/2012 do Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde — CCS 
referente ao Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do cargo 
de Professor Assistente do Quadro Permanente da UFES em regime de 
trabalho de 40 horas semanais, na área/subárea Ciências da Saúde (CNPq - 
Ciências da Saúde/4.00.00.00-1) 4.01.05.00-8 - Anatomia Patológica e 
Patologia Clínica. 

Onde se lê: 

Prof. Dr. Paulo Roberto Merçon de Vargas UFES Presidente 
Prof. Dr. Carlos Musso UFES Membro 
Prof. 	Dr. Geraldo Brasileiro Filho UFMG Membro 
Profa. Dra. Maria Carmem Lopes Ferreira Silva 
Santos 

UFES Suplente 

Profa. Dra. Mônica Demas A. Alvares Cabral UFMG Suplente 
Leia-se: 

Profa. Dra. Maria Carmem Lopes Ferreira Silva 
Santos 

UFES Presidente 

Prof. 	Dr. Carlos Musso UFES Membro 
Prof. Dr. Wander Amorim Lopes UVV Membro Externo 

Profa. Sandra Lúcia Ventorin Vou Zeideller UFES Suplente 
Profa. Dra. Alessandra Ferri Casini UVV Suplente 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de março de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 55/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.001504/2013-91 — Maria Carmem 
Viana Caputi, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a solicitação de afastamento do País 
apresentada pela docente Maria Carmem Viana Caputi, lotada no 
Departamento de Medicina Social para realização de "5TH World Congress On 
Women's Health", em Lima - Peru, no período de 04/03/2013 a 07/03/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de março de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 54/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.000995/2013-52 — Fabiana 
Drumond Marinho, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de autorização 
apresentada pela docente Fabiana Drumond Marinho, lotada no 
Departamento de Educação Integrada em Saúde para realizar atividade 
esporádica remunerada, atuando como Coordenadora do Curso de 
Aperfeiçoamento em Crak e Outras drogas, no Centro Regional de Referência 
em Crak e outras Drogas de Serra e de Cariacica, ES (CRRESCES), durante os 
meses de março e abril de 2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de março de 2013. 

Olivx,6"_1(2  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 53/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.001319/2013-04 — Departamento 
de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de autorização 
apresentada pela docente Samira Tatiyama Miyamoto, lotada no 
Departamento de Educação Integrada em Saúde para realizar atividade 
esporádica remunerada, atuando como Coordenadora Adjunta da Pós - 
Graduação Lato Sensu em Reumatologia (especialização em Reumatologia), no 
período de 04/03/2013 a 28/02/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de março de 2013. 

nrYtdeyyn  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 52/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Protocolado n° 23068. 712169/2013-50 — Colegiado 
do Curso de Farmácia, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição dos docentes Claudia Masroua h Jama I e Rodrigo 
Rezende Kitagawa para Coordenadora e Sub-coordenador do Curso de 
Farmácia, respectivamente, por 02 (dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 março de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 

nocCEsso 0° 003951R0/3- gi 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 51/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Protocolado n° 23068.707344/2013-97 — Ana Paula 
Camatta do Nascimento, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de prorrogação 
afastamento das atividades didáticas apresentadas pela docente Ana Paula 
Camatta do Nascimento, lotada no Departamento de Clinica Prótese Dentária, 
por mais 24 meses a partir de 01/03/2013 para conclusão de Doutorado junto à 
Faculdade São Leopoldo Mandic, Campinas — SP, 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de março de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia R drigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 50/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068. 713405/2013-55 — Departamento 
de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição dos docentes Helder Mauad e Maria Teresa Martins de 
Araújo para Chefe e Sub - Chefe do Departamento de Ciências Fisiológicas, 
respectivamente, por 02 (dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 março de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 

Proocesse, 004 o  020 /ao 0 -  0/ 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017

